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ABSTRAKT

Předmětem této diplomové práce je zhodnotit vybranou učebnici z pohledu pedagogů,

kteří s danou knihou pracují v hodinách Výchovy ke zdraví. V teoretické části je

nastíněna problematika učebnic a také různé faktory ovlivňující výběr a posouzení

jejich kvality. Praktická část obsahuje zhodnocení vybrané učebnice jak analýzou

didaktické vybavenosti, tak i na základě praktických zkušeností učitelů.

V praktické části práce bylo zjištěno, že reálné zkušenosti učitelů se příliš neliší

od výsledků didaktické analýzy. V obou částech šetření se projevila nezvyklá koncepce

učebnice.

Tato práce by měla soužit zejména začínajícím učitelům výchovy ke zdraví

při rozhodování, zda s touto učebnicí pracovat, případně jak.

KLÍČOVÁ SLOVA

analýza učebnice, didaktické prostředky, učebnice, funkce a struktura učebnice,

hodnocení učebnic.
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ABSTRACT

In this diploma thesis I look at the Analysis of selected textbook health education

through the eyes of teachers who use it in their lessons. The theoretical part of this

thesis serves as an introduction to the complex topic of textbooks and lays out the

criteria according to which a textbook is chosen. In the practical part I carry out

a didactic analysis of the textbook and I present a summary of experience of teachers

who have worked with it.

The practical part shows that teachers's experience does not differ significantly from the

findings of the didactic analysis. The textbook's unusual approach to teaching health

education is prominent in both surveys.

This thesis aims to help junior health education teachers decide whether and how this

particular textbook will benefit their own teaching method.

KEYWORDS

analysis of textbooks, teaching resources, textbooks, function and structure

of textbooks, textbook evaluation

6

Obsah

Úvod .............................................................................................................. 8

Teoretická část ........................................................................................... 10

1 Základní pojmy teorie učebnice ........................................................ 10

1.1 Učebnice ........................................................................................................... 10

1.2 Funkce učebnice ............................................................................................... 12

1.3 Strukturní komponenty učebnice ..................................................................... 13

1.4 Hlavní aspekty kvality učebnic ........................................................................ 17

2 Role učebnice ve výuce ....................................................................... 19

2.1 Učebnice a učitelé ............................................................................................ 19

2.2 Učebnice a žáci ................................................................................................ 23

2.3 Učebnice z pohledu vydavatele ........................................................................ 25

2.4 Problematika hodnocení učebnice MŠMT ....................................................... 31

3 Hodnocení učebnic .............................................................................. 33

3.1 Metody hodnocení učebnic .............................................................................. 33

Praktická část ............................................................................................ 42

4 Cíl práce ............................................................................................... 42

5 Výzkumné předpoklady ..................................................................... 42

6 Metodologie výzkumného šetření ...................................................... 42

6.1 Předmět analýzy ............................................................................................... 43

6.2 Didaktická analýza učebnice ............................................................................ 44

6.2.1 Průběh šetření – analýza učebnice ............................................................ 46

6.3 Polostrukturovaný rozhovor ............................................................................. 49

7

6.3.1 Charakteristika respondentů ..................................................................... 52

6.3.2 Průběh šetření - polostrukturované rozhovory .......................................... 52

7 Diskuze ................................................................................................. 57

8 Závěry vyplývající z šetření ............................................................... 61

9 Doporučení pro výběr učebnice ......................................................... 63

10 Závěr .................................................................................................... 64

Seznam použité literatury a informačních zdrojů ................................. 66

Seznam příloh ............................................................................................ 68

8

Úvod

Předmětem této diplomové práce je analýza učebnice Výchova ke zdravému životnímu

stylu, Fraus (2011). Obor, kterému se učebnice věnuje (výchova ke zdraví), je jeden

z nejmladších a zároveň je jedním z rychle se měnících a reagujících na společenské

změny nejen u nás v České republice, ale i ve světě. Na základě toho je zde otevřen

velký prostor pro tvorbu učebnic. Různých výukových materiálů včetně učebnic

je nespočet a je poměrně těžké se v nich vyznat. Troufám si tvrdit, že bohužel opravdu

málokdo má přehled o učebnicích, které vycházejí, nebo již jsou na trhu.

Problémem tedy není, že by nebylo dost nových, aktuálních a atraktivních učebnic.

Potíž je v tom, že analýza a hodnocení těchto učebnic je velmi okrajovou záležitostí,

alespoň zde v České republice. O jistý filtr nevyhovujících učebnic se stará Ministerstvo

školství, mládeže a tělovýchovy pomocí schvalovací doložky. Ovšem pro učitele

vybírající nejvhodnější učebnici se jedná pouze o informaci: má x nemá. Nezjistí již

bližší posudky recenzentů. Ani známé pravidlo „dražší je lepší“ není možné při výběru

učebnice využít. Není zárukou, že nejobsáhlejší či vizuálně hezky zpracovaná učebnice,

je i didakticky správně koncipovaná a plní všechny funkce, které by učebnice plnit

měla. V praxi tedy většinou záleží na učitelích samotných, zda se nechají inspirovat

zkušenostmi jiných kolegů či provedou svojí vlastní analýzu.

Tato práce by tedy měla usnadnit rozhodování pro ty učitele, kteří uvažují o výběru

učebnice z roku 2011, nakladatelství Fraus: Výchova ke zdravému životnímu stylu.

Práce se zabývá komplexním zhodnocením dané učebnice výchovy ke zdraví, a to

z pohledu učitelů z praxe, tak i její analýzou.

Práce obsahuje část teoretickou a praktickou.

Cílem teoretické části je získání znalostí pro zhodnocení učebnice. S tím je spojena

potřeba zjistit, podle jakých kritérií se učebnice a její vybavenost hodnotí, jaké jsou

funkce učebnice, které by měla splňovat. Dle těchto znalostí bude vedená i část

praktického výzkumu.
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V praktické části se zaměřuji na to, zda se teoretická východiska shodují se zkušenostmi

učitelů, kteří s učebnicí pracují. Tyto poznatky by měly být podpořeny i výsledky

didaktické analýzy učebnice.

Ke zpracování teoretické části této práce je využito zejména metod analýzy odborné

literatury a srovnávání. V praktické části se pracuje s kvantitativními metodami

výzkumu učebnic (Metody měření didaktické vybavenosti učebnic) a také s kvalitativní

metodou polostrukturovaného rozhovoru s pedagogy.

Na základě komparace všech zjištěných informací vytvořím doporučení zejména

pro začínající učitele, jak k této učebnici přistupovat.
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učebnice školní didaktické texty
didaktické

prostředky

kurikulární

projekty

Teoretická část

Vědecké teorie zabývající se tvorbou učebnic se ve větším množství začínají objevovat

v 60. A 70. letech, kdy byly prováděny empirické výzkumy vlastností a fungování

učebnic. Zajímavostí je, že podnět k výzkumu pocházel z jiných než didaktických

okruhů – tedy zejména kognitivní psychologie, psychologie učení, psycholingvistiky,

sémantiky aj. Do té doby byly učebnice sepisovány odborníky z daných oborů

na základě intuitivních a zkušenostně ověřených postupů.1

Pro pochopení funkce a optimální skladby učebnice je třeba vymezit základní pojmy.

1 Základní pojmy teorie učebnice

1.1 Učebnice

Z pohledu neodborníka se jeví učebnice jako knížka, která je doplněna ilustracemi, z níž

se žáci a studenti mají učit danou látku. Čím barevnější – tím atraktivnější. Ovšem tento

pohled plně nevystihuje některé podstatné rysy učebnic.

Pedagogický slovník2 definuje pojem učebnice jako „Druh knižní publikace uzpůsobené

k didaktické komunikaci svým obsahem a strukturou.“. Školní učebnice je pouze jeden

druh textů, který prezentuje plánovaný obsah vzdělání jako součást kurikula a dále

funguje jako informační zdroj pro učitele i žáky, které stimuluje a řídí.

Školní učebnice je začleněna do systému edukačního konstruktu tedy mezi veškeré

práce, které slouží k podpoře, řízení a kontrole edukace.3

1 PRŮCHA, J. Učebnice: teorie a analýzy edukačního média. Brno:Paido, 1998. ISBN 80-85931-49-4. s.13

2 PRŮCHA, J., J. MAREŠ a E. WALTEROVÁ. Pedagogický slovník. Praha: Portál, 2003.ISBN 80-7178-772-8.

3 PRŮCHA, J. Moderní pedagogika. Praha: Portál, 2002. ISBN 80-7178-631-4. S.13
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Stručná charakteristika role učebnice v daných systémech:4

Učebnice jako prvek kurikulárního projektu – učebnice odpovídají vzdělávacím

programům. Obsahují učební plán pro daný stupeň i typ školy, vymezují obsahy

i vzdělávací cíle. Učebnice musí odpovídat kurikulárním dokumentům.


[…]


nevedou k vytváření negativních stereotypů a zjednodušených

zobecnění o konkrétních sociálních skupinách, národech,

národnostech, rasách, pohlaví atp.

Ano Ne

1.7. Soulad s jazykovými úrovněmi Společného evropského

referenčního rámce (pouze pro učebnice cizích jazyků).
Ano Ne
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2. Odborná správnost obsahu učebnice

Recenzent/recenzentka slovně zhodnotí odbornou správnost obsahu učebnice v každé z uvedených oblastí.
U konkrétních připomínek a návrhů na úpravy recenzent/recenzentka uvede, zda jde o připomínku ke zvážení či
připomínku zásadní, kterou je nutno akceptovat. Připomínky je třeba formulovat dostatečně konkrétně, aby autor/ka
učebnice mohl/a na připomínku konkrétně reagovat (včetně např. čísla stránky, odstavce, názvu kapitoly). Je třeba
závazně navrhnout konkrétní znění textu, který recenzent požaduje doplnit nebo nahradit stávající.

2.1. Odborná správnost textové složky učebnice (soulad podávaných informací se stavem poznání

v příslušných vědeckých oborech).

2.2. Odborná správnost grafické složky učebnice.

2.3. Jazyková kultura textu učebnice podle pravidel českého pravopisu.

2.4. Komplexnost daného tématu. Učebnice obsahuje všechny podstatné informace pro komplexní /

ucelené osvojování tématu s ohledem na možnou úroveň dosažení klíčové kompetence nebo

očekávaného výstupu cílové skupiny žáků.

Celkové zhodnocení (uveďte konkrétní a jednoznačná vyjádření):

3. Přiměřenost učebnice věku a dosaženým kompetencím žáků
Recenzent/recenzentka slovně zhodnotí přiměřenost učebnice věku a dosaženým kompetencím žáků v každé
z uvedených oblastí.
U konkrétních připomínek a návrhů na úpravy recenzent/recenzentka uvede, zda jde o připomínku ke zvážení či
připomínku zásadní, kterou je nutno akceptovat. Připomínky je třeba formulovat dostatečně konkrétně, aby autor/ka
učebnice mohl/a na připomínku konkrétně reagovat (včetně např. čísla stránky, odstavce, názvu kapitoly). Je třeba
závazně navrhnout konkrétní znění textu, který recenzent požaduje doplnit nebo nahradit stávající.

3.1. Obtížnost textu ve vztahu k cílové skupině žáků (např. přiměřenost a četnost užití odborných,

faktografických a numerických pojmů, jmen a názvů, délka vět, apod.).

3.2 Přiměřenost, vhodnost a obsahová správnost grafické složky učebnice (ilustrace, grafy, písmo,…)

vzhledem k věku žáků, tématu vzdělávacího obsahu, návaznosti na text atd.

3.3. Technické zpracování učebnice (zejm. velikost a typ písma, šířka řádků, typ a odolnost vazby,

hmotnost, použitý papír – ekologické hledisko).

Celkové zhodnocení (uveďte konkrétní a jednoznačná vyjádření):
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4. Metodické a didaktické zpracování učebnice

Recenzent/recenzentka slovně zhodnotí metodické a didaktické zpracování učebnice v každé z uvedených oblastí.

U konkrétních připomínek a návrhů na úpravy recenzent/recenzentka uvede, zda jde o připomínku ke zvážení či
připomínku zásadní, kterou je nutno akceptovat. Připomínky je třeba formulovat dostatečně konkrétně, aby autor/ka
učebnice mohl/a na připomínku konkrétně reagovat (včetně např. čísla stránky, odstavce, názvu kapitoly). Je třeba
závazně navrhnout konkrétní znění textu, který recenzent požaduje doplnit nebo nahradit stávající.

4.1. Vyváženost základních poznatků a činností (výkladové texty, pokusy, otázky a úlohy, cvičení,

shrnutí aj.) a doplňujících informací.

4.2. Provázanost výkladového textu s ostatními strukturními prvky učebnice verbálního i neverbálního

typu.

4.3. Vhodnost a použitelnost zařazených poznatků a činností z hlediska naplňování klíčových

kompetencí a očekávaných výstupů.

4.4. Motivační úroveň textové části učebnice.

4.5. Motivační úroveň obrazové části učebnice.

4.6. Podpora samostatné aktivity a tvořivosti žáka.

4.7. Uplatnění mezipředmětových vztahů.

4.8. Uplatňování průřezových témat.

4.9. Různorodost příkladů a ilustrativních textů, které obsahují i různé úhly pohledu na každodenní

zkušenosti sociálních skupin žáků, ras, národů, pohlaví atp.

Celkové zhodnocení (uveďte konkrétní a jednoznačná vyjádření):
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5. Slovní komentář, další odborná vyjádření recenzenta/recenzentky

(recenzent/recenzentka doplní další řádky a stránky podle potřeby)

U konkrétních připomínek a návrhů na úpravy recenzent/recenzentka uvede, zda jde o připomínku ke zvážení či
připomínku zásadní, kterou je nutno akceptovat. Připomínky je třeba formulovat dostatečně konkrétně, aby autor/ka učebnice
mohl/a na připomínku konkrétně reagovat (včetně např. čísla stránky, odstavce, názvu kapitoly). Je třeba závazně navrhnout
konkrétní znění textu, který recenzent požaduje doplnit nebo nahradit stávající.

V učebnicích, ve kterých jsou texty dotýkající se duchovních i kulturních hodnot a tradic různých národností a kultur, musí být tato
problematika v recenzních posudcích zohledněna a komentována, stejně jako vyjádření recenzentů k aktuálním
společenskovědním tématům.

6. Souhrnné vyjádření k udělení schvalovací doložky

(recenzent/recenzentka označí pouze jednu variantu)

doporučuje bez připomínek

doporučuje s připomínkami uvedenými v části 5

nedoporučuje a navrhuje přepracovat podle připomínek uvedených v části 5