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 Kritérium hodnocení Hodnocení

1 – 10 bodů *)

1. Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu
a charakteru práce).

8

2. Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem
k cílům a dalším parametrům práce).

9

3. Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám
práce, text je jasně a logicky strukturován).

8

4. Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni,
která odpovídá charakteru práce).

8

5. Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží znalost
relevantních pramenů a literatury).

8

6. Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím
zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice).

10

7. Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou
postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek).

8

8. Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá
nárokům na diplomovou práci, terminologie je korektní a jednotná).

9

9. Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel (zdroje
v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a
interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy).

8

10. Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné
uplatnění v teorii či praxi daného oboru).

10

*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě

1. Výzkumná část poukázala na intuitivní výběr a práci učitelů s učebnicí.

Jaká doporučení pro zlepšení situace lze doporučit např. i vydavatelům, rodičovské

veřejnosti?

Poznámky

Diplomová práce se zabývá didaktickou analýzou vybrané učebnice výchovy ke zdraví. Byla

provedena analýza vybraných aspektů učebnice a zhodnocení této učebnice učiteli z praxe.

Práce přináší praktické poznatky a rady pro stávající učitele z praxe, ale zejména pro všechny

začínající učitele pro výběr učebnice do praxe.

Celkové hodnocení Práce splňuje podmínky kladené na závěrečné práce v daném oboru.

Bc. Eliška KOŤÁTKOVÁ

Analýza vybrané učebnice výchovy ke zdraví

PhDr. Miroslava KOVAŘÍKOVÁ, PhD.
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